令和５年度 第１２回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和６年３月１５日（金）  １４：３０～１５：３０

場 所 特別会議室

出席者 別紙のとおり

議  題

１．諸規程の制定及び一部改正について                           （議題１の別紙）

（１）国立大学法人福岡教育大学教育改革・教学マネジメント室規程

（２）福岡教育大学入学試験改善委員会規程

（３）福岡教育大学研究推進委員会規程

（４）福岡教育大学学生支援委員会規程

（５）福岡教育大学就職支援委員会規程

（６）福岡教育大学学生ボランティア活動推進本部規程

（７）福岡教育大学社会連携推進委員会規程

（８）福岡教育大学附属学校部運営規程

（９）国立大学法人福岡教育大学情報システム運用管理規程

（１０）国立大学法人福岡教育大学情報システム利用規程

（１１）国立大学法人福岡教育大学情報システム非常時行動計画規程

（１２）福岡教育大学教育総合研究所運営規程

（１３）国立大学法人福岡教育大学における公的研究費の適正管理に関する規程

（１４）福岡教育大学キャリア支援センター規程

（１５）国立大学法人福岡教育大学学生証取扱規程

（１６）福岡教育大学教育学部履修規程

○諸規程の制定及び一部改正について、（１）～（８）は学長から、（９）～（１１）は理

事（総務・財務担当）から、（１２）は副学長（研究担当）から、（１３）（１４）は理

事（企画・教育研究・附属学校・教育組織・カリキュラム担当）から、（１５）（１６）

は教育支援課長から、資料に基づき説明があった。

 ○審議の結果、全て了承され、（１）～（８）は役員会へ付議することとした。

２．令和６年度福岡県教育公務員の長期派遣研修について        （議題２の別紙）

 ○令和６年度福岡県教育公務員の長期派遣研修について、附属学校部長から資料に基づき

説明があった。

 ○審議の結果、了承された。

３．令和７年度入学者選抜（令和６年度実施）の一部変更について     （議題３の別紙）

○令和７年度入学者選抜（令和６年度実施）の一部変更について、入試課長から、資料に基

づき説明があった。

 ○審議の結果、了承された。

４．令和８年度入学者選抜（令和７年度実施）について         （議題４の別紙）

○令和８年度入学者選抜（令和７年度実施）について、入試課長から、資料に基づき説明が

あった。

 ○審議の結果、了承された。

５．年度計画（令和６年度及び令和７年度）について               （議題５の別紙）

○年度計画（令和６年度及び令和７年度）について、学長から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、了承され、経営協議会へ付議することとした。

６．令和 6年 4月 1日付け教職大学院実務家教員候補者について     （議題６の別紙）

○令和 6年 4月 1 日付け教職大学院実務家教員候補者について、理事（企画・教育研究・附

属学校・教育組織・カリキュラム担当）から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

７．令和 6年 4月 1日付け昇任適格候補者について            （議題７の別紙）

○令和 6年 4月 1 日付け昇任適格候補者について、理事（企画・教育研究・附属学校・教育

組織・カリキュラム担当）から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

８．特命教授の任命について                      （議題８の別紙）

○特命教授の任命について、理事（企画・教育研究・附属学校・教育組織・カリキュラム担

当）から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

９．令和６年度の教員配置の方針について                （議題９の別紙）

○令和６年度の教員配置の方針について、理事（企画・教育研究・附属学校・教育組織・カ

キュラム担当）から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

１０．経営協議会の学外委員について                （議題１０の別紙）

○経営協議会の学外委員について、学長から資料に基づき説明があった。

○審議の結果、了承された。

報告事項

１．土砂災害対策工事の要望について               （報告事項１の資料）

○土砂災害対策工事の要望について、環境マネジメント課長から、資料に基づき報告があ

った。

              次回開催日   令和６年４月１９日（金）１４：３０～

○資料

議題１-(１)～(８)の別紙 新規制定または一部改正となる推進室等の規程一覧

  議題１-(１)の別紙  国立大学法人福岡教育大学教育改革・教学マネジメント室規程

新旧対照表

議題１-(２)の別紙  福岡教育大学入学試験改善委員会規程新旧対照表

議題１-(３)の別紙  福岡教育大学研究推進委員会規程新旧対照表

議題１-(４)の別紙  福岡教育大学学生支援委員会規程新旧対照表

議題１-(５)の別紙  福岡教育大学就職支援委員会規程新旧対照表

議題１-(６)の別紙  福岡教育大学学生ボランティア活動推進本部規程新旧対照表

議題１-(７)の別紙  福岡教育大学社会連携推進委員会規程新旧対照表

議題１-(８)の別紙  福岡教育大学附属学校部運営規程新旧対照表

議題１-(９)の別紙  国立大学法人福岡教育大学情報システム運用管理規程新旧対照表

議題１-(１０)の別紙 国立大学法人福岡教育大学情報システム利用規程新旧対照表

議題１-(１１)の別紙 国立大学法人福岡教育大学情報システム非常時行動計画規程

新旧対照表

議題１-(１２)の別紙① 福岡教育大学教育総合研究所運営規程新旧対照表（見え消し）

議題１-(１２)の別紙② 福岡教育大学教育総合研究所運営規程新旧対照表

議題１-(１３)の別紙① 国立大学法人福岡教育大学における公的研究費の適正管理に

関する規程新旧対照表（見え消し）

議題１-(１３)の別紙② 国立大学法人福岡教育大学における公的研究費の適正管理に

関する規程新旧対照表

議題１-(１４)の別紙 福岡教育大学キャリア支援センター規程新旧対照表

議題１-(１５)の別紙 国立大学法人福岡教育大学学生証取扱規程新旧対照表

議題１-(１６)の別紙 福岡教育大学教育学部履修規程新旧対照表

 議題２の別紙① 令和 6 年度長期派遣研修員

 議題２の別紙② 福岡教育大学附属学校長期研修員受入規程

議題３の別紙① R7 入学者選抜について（教科・配点）

 議題３の別紙② R7 以降の大学入学共通テスト科目・配点

 議題３の別紙③ R7 入学者選抜における募集人員・入学定員

 議題４の別紙① R8 入学者選抜について（教科・配点）

議題４の別紙② R7 以降の大学入学共通テスト科目・配点

議題４の別紙③ R8 入学者選抜における募集人員・入学定員

 議題５の別紙  国立大学法人福岡教育大学年度計画（令和 6年度及び令和 7年度）（案）

 議題６の別紙① 令和 6 年 4月 1日付け教職大学院実務家教員候補者について

議題６の別紙② 採用候補者（太田亨）

議題７の別紙① 令和 6年 4月 1 日付け昇任適格候補者について

議題７の別紙② 昇任候補者（菅沼敬介）

議題７の別紙③ 昇任候補者（本田代志子）

議題７の別紙④ 昇任候補者（楢﨑教子）

議題７の別紙⑤ 昇任候補者（有元康一）

 議題８の別紙  特命教授の任命について

 議題９の別紙  令和 6 年度の教員配置の方針について

 議題１０の別紙 経営協議会の学外委員について

報告事項１の資料  土砂災害対策工事の要望について